Hinc sequitur in Deo non solum reperiri voluntatem, verum etiam in eo maxime, & potissimum reperiri, in ceteris vero quatenus ipsum imitantur. Egid. i. s. d. 43. quaest. 1. ar. 1.

2. concl. Posterior conclusio. Dei voluntas est ipsa eius essentia. Etenim Deus, cum sit actus purus, & simplicissimus, est omnis sua perfectio, nullam enim superadditam perfectionem admittit, at voluntas est perfectio naturae intellectualis, quemadmodum & intellectus, igitur quemadmodum Deus est suus intellectus, sic etiam est sua voluntas. Est igitur voluntas Dei ipsa eius essentia.

REFUTATIO PRIORIS CONCLUSIONIS

1. argum. Prior conclusio his argumentis refutatur. Principio sic arguitur. Voluntatis proprium est tendere in finem, vtpote quia finis sit obiectum voluntatis, etenim bonum est obiectum voluntatis, bonum autem habet rationem finis, at Deo non conuenit tendere in finem, vtpote quia ipse sit finis vltimus, igitur Deo non conuenit voluntas.

1. arg. Secundo, Voluntas appetitus est quidam appetitus autem est rei non habitae, igitur Deo non conuenit voluntas. Consecutio

probatur, quoniam hoc ipsum, nepe esse rei non habitae, imperfectione declarat, quae ipsa Deo non potest conuenire.

3. arg. Tertio, Voluntatis proprium est moueri ab alio at diuinae voluntati hoc non potest competere, siquidem eius voluntas sit ipsa eius essentia, igitur in Deo vere & proprie non reperitur voluntas. Maior ex eo intelligitur, quia obiectum voluntatis est bonum quod est extra voluntatem, ex quo fit vt ab alio moueatur.

4. arg. Quarto, Quemadmodum intellectus perficitur vero, sic etiam voluntas perficitur bono, at Deo non conuenit perfici, sed perficere, igitur neque eidem competit habere voluntatem.

5. arg. Postremo, Nihil se habens ad opposita videtur posse Deo competere, siquidem Deus sit immutabilis, & omnino inuariabilis, at voluntas vis est quaedam se habens ad opposita, vt quae potentijs rationalibus annumeretur, quae auctore Aristotele se habent ad opposita, in Deum igitur non cadit voluntas.

DILVTIO ARGUMENTORUM

Ad 1. Primum argumentum diluitur negatione Maioris propositionis, Non enim voluntati per se conuenit tendere in finem, sed actionem habere circa finem. Porro voluntati conuenit tendere in finem, prout distans a fine. Vnde tendere in finem, non est proprium voluntatis absolute, sed voluntatis distantis a fine. Proprium autem est voluntatis quae huiusmodi habere operationem circa finem, id quod Deo maxime conuenit, qui se amat, & seipso delectatur.

Ad 2. Ad secundum respondetur bifaria, vno modo explicatio Maioris. Namque voluntas put in nobis reperitur, est appetitus, non tamen prout Deo attribuitur. Namque appetitus est rei non habitae, Deus autem totum suum bonum in se habet. Vnde & voluntas in nobis, quatenus est coniuncta bono voluto, non habet rationem appetitus, sed amoris, qui ipse est rei iam habitae.

Altero

Altero modo diligitur argumentum concessa Maiore, interim tamen explicata minore. Namque ad vim appetentem pertinet, non solum requirere, & appetere id quod non habet, verum etiam amare, & delectari in eo quod habet. Etenim per eandem naturam aliquid non movetur ad terminum, quem nondum obtinet, & in termino, quem iam obtinuit, conquiescit, quo sibi ut eiusdem facultatis sit tendere in bonum, tum nondum habetur, & illud ipsum diligere, in eoque delectari cum iam habetur, & utrumque pertinet ad vim appetentem, quoniam appetitus ex priori actione potius nominatur, & ob hanc rationem appetitus dicitur esse imperfecti. Voluntas vero, siue appetitus attribuitur Deo quoad posteriorem actionem solum.

Ad 3. Ad tertium respondetur, illud esse proprium voluntatis, cuius obiectum principale est extra voluntatem ipsam, hac siquidem voluntas ab alio movetur, ab bono quod est obiectum diuinae voluntatis est ipsa eius bonitas, quae est ipsa met essentia voluntatis, ex quo fit ut diuina voluntas non moveatur ab alio, sed a se. Hic tamen motus improprie est, & metaphoricus, non autem proprius: Namque proprie omne quod movetur, ab alio movetur, & omne movens distinguitur realiter ab eo quod movetur.

Hinc habes quod quando bonum voluntati distinguitur realiter a volente, tunc realiter movet ipsam voluntatem, cum vero non distinguitur, movet quidem illud voluntatem, sed non realiter, sed secundum modum significandi.

Ad 4. Hinc iam patet responsio ad quartum argumentum. Deus enim a nullo realiter perficitur, sed secundum modum significandi solum, in Deo siquidem idem est intelligibile, & intellectus, & volitum, ac voluntas.

Ad 5. Ad quintum respondetur, Deum, quod attinet ad ea quae in ipsius essentia reperiuntur, non se habere ad opposita, tum ipsius essentia, sit omnino immutabilis, bene tamen quoad effectus ipsius in creaturis, hos siquidem potest Deus facere, aut non facere.

QVÆSTIO. 2.

Vtrum in Deo sit liberum arbitrium.

Qvæstio explicatur conclusionem affirmatiua, quae est huiusmodi. In Deo non solum est liberum arbitrium, sed etiam in eo maxime reperitur.

Huius porro conclusionis probationi illud proponimus, nempe duo esse agentium genera. Est enim unum genus quod proponit sibi finem, suamque actionem ordinat ad finem, ac proinde hoc agens & cognoscit finem, & ordinem eius quod est ad finem.

Alterum genus est, quod neque proponit sibi finem, neque ordinat actionem in finem, utpote quia neque cognoscit finem, neque ordinem eius quod est ad finem, non tamen eius actio frustra est, sed ad certum finem ordinatur, & quanuis non ab ipso particulariter agente, certe ab intellectu naturae ipsam instituentem. Hoc genere continentur agentia naturalia, quorum omnis actio opus esse dicitur intelligentiae dirigentis. Prioris generis agentia sunt ea, quae ratione sunt praedita.

Ita fit, ut agentia intellectum habentia ad agendum iudicio rationis inducantur, agentia vero rationis expertia, impetu & instinctu naturae impellantur. Fit secundo, ut agentia intellectu praedita habeant liberum arbitrium, intellectu vero carentia, non item.

Namque ad iudicium de actione propria sequitur, ut in potestate agentis positum sit, hanc vel illam eligere actionem, id quod ad liberum pertinet arbitrium. Hoc interim praenotato, ac constituto, fide iam facimus propositae conclusioni. Etenim omne agens intellectuale, liberum habet arbitrium, atque Deus est agens intellectuale, habet igitur liberum arbitrium. Maior patet ex praenotatis, Namque omne agens intellectuale ad agendum, non impetu naturae, sed rationis iudicio incitatur, ad quod iudicium, ut diximus, consequitur, ut in ipsius potestate potest

Conclus. vnica. Thom. 1. 1. q. 18. ar. 10. de ver. q. 24 ar. 3.

Agentia duo sunt genera, quorum vnū praestitit sibi finem, alterum non item.

Deo me c. n. l. i. arbit.

1. ar.

1. ar.

3. ar.

3. ar.

2. ar.

testate

testate positum, ac locatum sit hanc, vel illam eligere actionem, ac hoc ad liberum arbitrium pertinet, omne igitur agens intellectus particeps est liberi arbitrij.

Præterea, eorum est liberum arbitrium, quorum est eligere, nam liberum arbitrium est voluntas electiva, atqui Deo convenit electio, utpote quia suarum actionum sit maxime dominus, convenit igitur Deo liberum arbitrium.

Porro in Deo liberum arbitrium maxime reperiri, hinc primum ostenditur, quia homo ex eo dicitur liberum arbitrium habere, quia est dominus suarum actionum, ac hoc dominium Deo maxime convenit, ut qui sit primum agens, cuius actio ab alio non dependet, Deo igitur maxime convenit liberum arbitrium.

Deinde liberum illud dicitur, quod est causa sui in movendo scilicet, quoniam eius actio non sibi ab alio, sed a seipso determinatur, ac proinde seipse agit & movet ad agendum, hoc autem nulli magis competit, quam primæ causæ, quæ Deus est, igitur Deo maxime convenit liberum arbitrium.

REFUTATIO CONCLUSIONUM.

1. argum. Principio contra conclusionem sic arguitur. Liberum arbitrium est facultas rationis, & voluntatis, qua bonum, & malum eligitur, atqui Deo ratio non convenit, siquidem ratio nominet cognitionem discursivam Deus itidem non vult malum, igitur in Deum non cadit liberum arbitrium.

2. arg. Præterea, liberum arbitrium se habet ad opposita, flectique potest in bonum, & in malum, atqui divina voluntas non se habet ad opposita, cum sit immutabilis, neque itidem in malum flecti potest, non igitur in Deo liberum arbitrium reperitur.

3. arg. Postremo, cui non convenit electio, neque itidem convenit liberum arbitrium, Nam actus liberi arbitrij est electio, iam autem cui non convenit actus, neque convenit potentia, at Deo non convenit electio, nam electio

est præconscripta voluntas, ut dicitur. 3. Ethic. Consilium autem est inquisitio rationis cum discursu, id quod Deo non convenit, igitur in Deo non est liberum arbitrium.

DIVISIO ARGUMENTORUM.

Ad primum dicitur: quod cum liberum arbitrium esse diffinitur facultas rationis, ibi non accipitur pro vi cognitiva cum discursu, quæ solum in hominibus reperitur, sed latius, scilicet pro vi cognitiva immateriali, quæ communis est homini cum substantia spiritali, & immateriali. Possit etiam eligere malum non est de ratione liberi arbitrij absolute, sed prout reperitur in natura, quæ potest deficere, cuiusmodi est natura omnis creata.

Ad secundum respondetur, divinam voluntatem habere se etiam ad opposita, non sic quidem ut nunc velit, & postea illud idem nolit, hoc siquidem divinæ immutabilitati repugnat, sed quia potest hoc velle, & non velle.

Ad rationem etiam liberi arbitrij non pertinet, ut indifferentiter se habeat ad bonum & malum, utpote quia per se sit ordinatum in bonum, quod est obiectum voluntatis, quod autem in malum tendat id provenit ex defectu, quia scilicet malum apprehenditur sub ratione boni, cum non sit voluntas, aut electio nisi boni veri, aut apparentis.

Ex quo fit subinde, ut perfectissimum liberum arbitrium in malum tendere non possit, quippe quia imperfectum esse nullo modo possit. Sed illud ad rationem liberi arbitrij pertinet, ut actionem aliquam possit exequi aut non exequi, quod ipsum deo convenit. Etenim deus bona quæ facit potest facere, & non facere, facere autem malum non potest. Fit postremo indifferentiam ad bonum & malum esse de ratione liberi arbitrij defectibilis.

Ad tertium respondetur, Electionem deo non convenire, quoad id quod imperfectio- nis est, sed quoad id quod perfectionis est.

Quo-

Deo maxime convenit liberum arbitrium.

Ad 2.

Ad 1. Voluntate Dei quomodo se habet ad opposita

Indifferentia ad bonum, & malum non est de ratione liberi arbitrij, sed indifferentia ad agere, vel non agere.

Indifferentia ad bonum, & malum pertinet ad rationem liberi arbitrij in natura defectibili.

Ad 3.

Electio
quomo-
do con-
ueniat deo.

Quocirca in electione duo reperiuntur, quorum unum ad imperfectionem pertinet, nempe quod sequatur consilium, quod ipsum antecedit inquisitio, alterum vero perfectionis est, nempe quod eligens sit dominus suae actionis. Hoc posterius conuenit electioni per se, illud vero prius conuenit electioni per accidens, prout scilicet reperitur in natura rationali, cuius conuenit inquisitio rationis cum discursu. Ac hoc modo electio non conuenit Deo, sed priori modo, scilicet prout electio importat dominium actus in eligente.